
                                            

 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

 
LA RETTRICE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA  la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO  il D.M. n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D. 
Lgs.196/2003 e s.m.i.; 

VISTO  il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTI il D.R. n.1568 del 13.06.2024, prot. n.76047/2024 con il quale è stato bandito 
il concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XL ciclo, il cui avviso è stato 
pubblicato all’Albo di Ateneo n.90 del 13.06.2024 e i successivi D.R. n.1663 del 
25.06.2024, prot. n.80918/2024, di parziale rettifica e D.R. n.1773 del 
04.07.2024, prot. n.85449/2024, di integrazione al suddetto Bando, 
comprensivi dei relativi Allegati 1-15;  

CONSIDERATO   che per il XL ciclo al Corso di Dottorato di Ricerca in “ADVANCED CATALYTIC 
PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES (ACCESS)” sono 
stati assegnati n.8 posti: n.5 posti cofinanziati con borsa DM 630/2024 
(dottorati innovativi) M4C2 Inv.3.3 CUP J64D24001250004, n.1 posto con 
borsa UniMe/MUR e n.2 posti senza borsa, giuste deliberazioni dei competenti 
Organi Accademici;  

VISTO il D.R. n.2104 del 02.08.2024 con il quale sono stati approvati gli atti e la 
graduatoria generale di merito della procedura di selezione per l’ammissione 
al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “ADVANCED CATALYTIC 
PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES (ACCESS)” - XL 
ciclo; 

VISTO il D.R. n.2406 del 16.09.2024 di scorrimento della graduatoria generale di 
merito, ammissione e assegnazione borse; 

VISTO il D.D.G. n.579 del 21.06.2024 con il quale è stato approvato l’Avviso 15/2024 
per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 
2024/2025 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027; 

VISTO il D.D.G. n.1568 del 01.10.2024 di approvazione della graduatoria definitiva a 
valere sull’Avviso 15/2024 per il finanziamento di borse regionali di dottorato 
di ricerca in Sicilia a.a. 2024/2025 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027 – CUP 
G41I24000350006, tra cui, n.2 Borse per il Corso di Dottorato in “ADVANCED 
CATALYTIC PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES 
(ACCESS)” – XL ciclo, di cui n.1 Borsa di tipologia A e n.1 Borsa di tipologia 
B in co-tutoraggio con CNR-IPCF; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente del 22 e del 29 ottobre 2024, di autorizzazione alla 
sottoscrizione dell’Atto di Adesione all’Avviso 15/2024 per il finanziamento di 



                                            

 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a.2024/2025 - PR FSE+ Sicilia 
2021/2027; 

CONSIDERATO che l’unico candidato in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso 15/2024 e 
collocato utilmente in graduatoria è stato invitato, con mail del 06.11.2024, ad 
esprimere la disponibilità ad accettare una delle 2 borse PR FSE+ Sicilia 
2021/2027, come stabilito dal detto Avviso; 

CONSIDERATO che il suddetto candidato, dott. Donato Salvatore, con nota prot. n.145780 del 
11.11.2024, ha dato la disponibilità ad accettare la borsa di tipologia B in co-
tutoraggio con CNR-IPCF; 

CONSIDERATO che il dott. Issifi Yacouba Mohamed, assegnatario della borsa D.M. 630/2024 
Casale SA (Tematica 1), con nota prot. n.142535/2024, ha rinunciato al Corso 
di Dottorato; 

RITENUTO di procedere all’assegnazione dei due posti senza borsa, ancora non assegnati 
con i precedenti DD.RR. n.2104/2024 e n.2406/2024, ai candidati utilmente 
collocati nella graduatoria generale di merito ivi approvata; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Kousar Saima, utilmente collocata nella graduatoria generale 
di merito, invitata con mail del 08.11.2024 a dare la disponibilità ad accettare 
uno dei posti senza borsa, con nota prot. n.147054/2024, ha rinunciato al 
posto senza borsa; 

CONSIDERATO che il dott. Ullah Muhammad Mitee, utilmente collocato nella graduatoria 
generale di merito, invitato con mail del 08.11.2024 a dare la disponibilità ad 
accettare uno dei posti senza borsa, non ha dato riscontro nei termini ivi 
assegnati e, pertanto, è considerato tacitamente rinunciatario; 

CONSIDERATO che non è stato possibile assegnare n.1 Borsa di tipologia A di cui all’Avviso 
n.15/2024 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in 
Sicilia a.a. 2024/2025 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027 per mancanza di altri 
candidati idonei in graduatoria, in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso 
15/2024; 

CONSIDERATO che non è stato possibile assegnare i suddetti posti senza borsa per mancanza 
di altri candidati idonei in graduatoria; 

 
 

DECRETA 
 

di ammettere al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “ADVANCED CATALYTIC 
PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES (ACCESS)” il dott. Donato 
Salvatore con borsa di tipologia B in co-tutoraggio con CNR-IPCF, di cui all’Avviso 
n.15/2024 per il finanziamento di borse regionali di dottorato di ricerca in Sicilia a.a. 
2024/2025 – PR FSE+ Sicilia 2021/2027 - CUP G41I24000350006, a decorrere dal 
01.12.2024. 

Pertanto, l’elenco dei candidati ammessi al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“ADVANCED CATALYTIC PROCESSES FOR USING RENEWABLE ENERGY SOURCES 
(ACCESS)” - XL ciclo risulta così di seguito definito: 

 
numero 

prematricola 
di Esse3 

Nominativo Votazione 
su 100 

Tipo posto 

1 COSIO DAVIDE 85 
Borsa DM 630/2024 Casale SA – 

Tematica 2 



                                            

 

 

Finanziato dall’Unione 

Europea 

NextGenerationEU 

 

16 IMPERATORI EMANUELE 84 
Borsa DM 630/2024 Casale SA – 

Tematica 3 

20 KOCHBATI NAJLA 75 Borsa DM 630/2024 Versalis SpA 

21 SHEHBAZ AMINA 72 Borsa UniMe/MUR 

13 DONATO SALVATORE 71 
Borsa PR FSE+ Sicilia 2021/2027 –  

CNR-IPCF 

9 
MENGSTU SEYOUM 
MISGANAW 

69 
Borsa DM 630/2024 Techfem SpA 

 
L’iscrizione al Corso di Dottorato, come indicato all’art.8 del Bando di concorso, dovrà 

essere perfezionata entro il termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
decreto sul sito: https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-
lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca-0.  

Il mancato perfezionamento dell’iscrizione comporta la decadenza dell’ammissione al 
Corso.  

Per eventuali segnalazioni di problematiche relative alla procedura di iscrizione i 
candidati potranno inviare una mail a: dottorati@unime.it. 

Al dott. Donato Salvatore verrà corrisposta una borsa di studio annuale sottoposta a 
rinnovo ed erogata in rate mensili posticipate, a decorrere dal 01.12.2024. 

L’importo della borsa di studio è di €16.243,00 annui, al lordo degli oneri previdenziali 
a carico dello studente. La borsa di studio è soggetta al versamento di contributi INPS. 

Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019, del 24.10.2023 e del 29.10.2024 i candidati 
ammessi con borsa di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, 
compresa la tassa regionale di diritto allo studio.  

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 
pubblicato nel sito Web dell’Ateneo. 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca-0
https://www.unime.it/bandi/bando-di-concorso-pubblico-titoli-ed-esami-lammissione-ai-corsi-di-dottorato-di-ricerca-0
file:///C:/Users/luana/Downloads/dottorati@unime.it

		2024-11-25T19:02:47+0100
	IT
	Danila Nostro


		2024-11-26T15:25:48+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2024-11-28T09:01:13+0100
	GIOVANNA SPATARI




